
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 232 

Seduta del 15/11/2024 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-

2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025 

 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di novembre alle ore 13,40 nel Palazzo 

Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

    Presenti Assenti  

Olivetti Massimo Sindaco * -  

Cameruccio Gabriele Assessore * -  

Campagnolo Elena Assessore * -  

Canestrari Alan Assessore - *  

Petetta Cinzia Assessore - *  

Pizzi Riccardo Assessore - *  

Regine Nicola Assessore * -  

Romagnoli Simona Assessore * -  

 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 

Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 

Segretario del Comune Dott.ssa Conti Claudia ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Regine Nicola; 
 

 

 

 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale rientra tra i soggetti tenuti ad attemperare agli 

obblighi di programmazione imposti dalla normativa vigente in materia di Lavori Pubblici; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO in particolare l’art. 37 del succitato D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che: 

- le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici ed il pro-

gramma triennale degli acquisti di beni e servizi e che i programmi siano approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme del-

la programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili; 

- il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengano i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 

importo si stima pari o superiore a 150.000 euro e che solo i lavori di importo pari o superiore alla 

soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) (euro 5.382.000) siano inseriti 

nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 

nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 

manutenzione ordinaria superiori alla soglia di rilevanza europea sopra detta siano inseriti 

nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I la-

vori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non siano inseriti nella programma-

zione; 

 

RICHIAMATO l’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, recante la disciplina di attuazione dell’art. 37 

del D. Lgs. n. 36/2023, con il quale sono definiti: 

a) gli schemi tipo, i contenuti, il livello di progettazione minimo e gli ordini di priorità degli 

interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei 

lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale dei 

lavori pubblici e del relativo elenco annuale, gli  obblighi informativi e di pubblicità; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 5, comma 5, dell’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede 

che, successivamente all’adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul si-

to istituzionale del committente e che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano consentire 

la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo pe-

riodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, 

con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consul-

tazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione 

di cui al primo periodo;  

 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

ATTESO che, stante l’urgenza di addivenire all’approvazione del programma Triennale per il pe-

riodo 2025-2027 non sussistono le tempistiche necessarie a consentire le osservazioni; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuino, nell’ambito della propria organizzazione, la 

struttura ed il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici; 

 

DATO atto che occorre procedere all’adozione del Programma triennale dei lavori pubblici per il 

triennio 2025-2027, e dell’elenco annuale 2025 in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 

37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 20 del 31/01/2023, con la quale, ai sensi 

dell’art. 3 comma 14 dell’allora vigente D.M. n. 14/2018, si procedeva alla nomina dell’Ing. Dora 

De Mutiis, Responsabile dell’Area funzionale 10 - Manutenzioni - LL.PP. - Mobilità, quale Refe-

rente per la Programmazione triennale dei LL.PP. e relativi aggiornamenti annuali;  

 

DATO ATTO che il Responsabile incaricato ha provveduto a raccogliere dai Responsabili delle al-

tre Aree funzionali le informazioni per l’inserimento degli interventi nel programma, ed ha predi-

sposto la proposta di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2025-2027 ed elenco 

annuale 2025, tenendo conto delle disposizioni legislative al riguardo e degli indirizzi programmati-

ci di questa Amministrazione,  di cui all’Allegato A alla presente deliberazione; 

 

RILEVATA la propria competenza ad adottare il presente atto in base al combinato disposto degli 

artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area non si trova in alcuna situazione di conflitto di interes-

si, ai sensi dell’art. 6 – bis della Legge n. 241/1990; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 

reso ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area funzionale 12 Finan-

ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, parere favorevole di regolarità contabile; 

 

VISTI : 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

- l’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Con votazione palese che ha dato il risultato sopra riportato 

  

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 la proposta del programma trienna-

le delle opere pubbliche relativo agli anni 2025-2027, ed elenco annuale 2025, secondo il contenuto 

delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 al medesimo D. Lgs. n. 36/2023, ed allegate al presente 

provvedimento sotto l’Allegato A quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, il programma trienna-

le dei lavori pubblici sul sito istituzionale dell’Ente (Albo Pretorio on-line ed Amministrazione Tra-

sparente) e sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici delle Marche; 

 

4) DI DARE ATTO che il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2027, ed elenco annuale 

2025, sarà approvato dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 al D. 

Lgs. n. 36/2023, in sede di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027, e 

costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 

5) DI DICHIARARE, stante la necessità e l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. – 

 

••••• 
 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 Olivetti Massimo  Conti Claudia 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 25 novembre 2024 al 10 dicembre 2024 ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 25 novembre 2024 Il  Segretario Comunale 

 Conti Claudia 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 

18/8/2000, n° 267, in data 06 dicembre 2024, essendo stata pubblicata il 25 novembre 2024. 

Lì, 09 dicembre 2024 Il  Segretario Comunale 

 Conti Claudia 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 
 


